
DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 1 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell’     
art. 20,  comma 3,  D.P.G.R. n.  22/2021,  
è  pubblicata all’Albo online del sito della 
Regione Puglia. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

N. 00836 del 06/12/2022 del Registro delle Determinazioni 

 

Codice  CIFRA: 108/DIR/2022/00836 

 
Oggetto:  CUP: B39D19000090007         CIG: 94674903E7 
 D.G.R. 1362/2020 – Programma di Cooperazione Europea INTERREG V-A Grecia-Italia 

2014/2020 – Progetto CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative industries via hubs-
Lavori di ristrutturazione del padiglione n. 25, ubicato all’interno della Fiera di Foggia. 
Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura di Direttore dei lavori. Dichiarazione 
efficacia aggiudicazione di cui all’A.D. n. 734 del 15/11/2022. 

Il giorno 06 dicembre 2022, in Bari, nella sede della Sezione alla via G. Gentile n. 52, 
 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 

 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. Puglia n. 7/97; 

Vista la D.G.R. Puglia n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/01; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

Visto l’art. 32 della L. n. 69/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

Visto l’art. 45 della L.R. n. 10/2007 e le linee guida ad esso relative espresse dall’Assessore alla 
Trasparenza e Cittadinanza Attiva e dal dirigente del Servizio Personale, giusta “comunicazione per la 
Giunta Regionale” codice cifra: PER/COM/207/001; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 

Codifica adempimenti L. R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
 Sezione Demanio e 
Patrimonio 

Tipo materia 
☐ PO FESR  

 Altro 

Privacy 
☐ SI 

 NO 

Pubblicazione integrale 
 SI 

☐ NO 

Amministrazione 
trasparente 

 SI 

☐ NO 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 2 

Visto il D.P.G.R. n.316 del 17/05/2016 avente ad oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione Demanio e Patrimonio alla Dott.ssa Costanza Moreo; 

Vista la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”; 

Vista la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024” 

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

Vista il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0””; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel seguito 
denominato “Codice”); 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”; 

Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, come convertito con L. 28/03/2022 n. 25; 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario tecnico istruttore, responsabile del procedimento 
amministrativo, emerge quanto segue: 

PREMESSO che: 

 Con D.G.R. n. 221 del 25/02/2020, la Giunta Regionale ha: 
- Preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento del progetto CREATIVE@HUBS 

nell’ambito della 5^ targeted call for strategic projects del Programma di Coopareazione “interreg Grecia – 
Italia 2014-2020”; 

- Approvato le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2020 ed al bilancio 2020-2022, tese ad 
assicurare la copertura finanziaria alle linee di attività di progetto, anche mediante l’istituzione di capitoli di 
spesa tra cui i capitoli di entrate E402510 e E4022865, ed i capitoli di spesa U1160448 e U1160948 per 
l’esecuzione dei lavori, 1160449 e 1160949 per acquisto delle attrezzature; 

 con DGR n. 1362 del 12/08/2020 è stato provveduto a:  



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 3 

- Autorizzare la Sezione Provveditorato-Economato del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione dell'Ente ad accertare ed impegnare, sui capitoli di entrata 4025010 e 4022865 
e sui capitoli di spesa 1160448, 1160948, 1160449 e 1160949, istituiti con la DGR n. 221 del 25/02/2020, 
secondo le specifiche riportate nella tabella della sezione Copertura Finanziaria della stessa D.G.R. 
1362/2020, al fine di realizzare i lavori di ristrutturazione dei padiglioni fieristici ed acquistare le 
attrezzature previste dal progetto Creative@Hubs;  

- Demandare, ai dirigenti delle Sezioni Provveditorato-Economato e Demanio e Patrimonio del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione la realizzazione dei lavori di ristrutturazione di 
due padiglioni fieristici, ubicati rispettivamente presso le strutture fieristiche di Bari e Foggia, nonché 
l'acquisto della relativa attrezzatura prevista dal progetto;  

- Autorizzare i predetti dirigenti ad adottare i conseguenti provvedimenti tecnico-amministrativi, nonché 
l'accertamento, l'impegno e la liquidazione delle spese, di rispettiva competenza, a valere sugli esercizi 
finanziari 2020 e successivi, inerenti il progetto CREATIVE@HUB; 

- Autorizzare per gli effetti di cui ai punti precedenti il dirigente della Sezione Provveditorato - Economato del 
Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione ad approvare le eventuali 
variazioni del bilancio gestionale compensative fra i capitoli di spesa di competenza del medesimo 
macroaggregato; 

 con A.D. della dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 526 del 05/11/2020 si è provveduto, 
tra l’altro, a nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Maria Claudia Zingariello, 
funzionario tecnico regionale; 

 con A.D. della dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 734 del 15/11/2022 si è provveduto, 
tra l’altro a: 
- Contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 1 della L. n. 

120/2020 e dalla L. n. 108/2022, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di direttore dei 
lavori dell’intervento denominato “Progetto CREATIVE@HUBS-Holistic networking of creative industries via 
hubs-Lavori di ristrutturazione del padiglione n. 25, ubicato all’interno della Fiera di Foggia";  

- Approvare della modalità di affidamento esperita ai sensi dell'art. 32 comma 2 e dell'art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della L. n. 120/2020 e dalla L. n. 108/2022, e con essa 
della documentazione tecnico amministrativa indicata nelle premesse per l'affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura di direttore dei lavori per l’intervento denominato “Progetto CREATIVE@HUBS-
Holistic networking of creative industries via hubs-Lavori di ristrutturazione del padiglione n. 25, ubicato 
all’interno della Fiera di Foggia "; 

- Affidare ai sensi dell'art. 32 comma 2 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. l'incarico 
di direttore dei lavori dell’intervento denominato “Progetto CREATIVE@HUBS-Holistic networking of 
creative industries via hubs-Lavori di ristrutturazione del padiglione n. 25, ubicato all’interno della Fiera di 
Foggia” all'ing. Alfredo Ferrandino, <<omissis>>; 

- Impegnare a favore dell'ing. Alfredo Ferrandino, con studio professionale in Foggia, la somma di €. 
74.099,64 (di cui €. 58.401,36 per compenso professionale, €. 2.336,05 per contributo cassa professionale al 
4% ed €. 13.362,23 per IVA al 22%), sulla prenotazione n. 3521002138 di cui all’ A.D. n. 1269 del 
14/12/2021, reimputata al FPV sul cap. 3430 con impegno n. 3022017990 del 15/07/2022; 

- Dare atto che la spesa complessiva occorrente pari ad €. 74.099,64 trova copertura nel cap. 3430 del Bil. Es. 
2022; 

- Dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti 
prescritti in capo al soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, con riferimento al Professionista aggiudicatario, ing. Alfredo Ferrandino, con studio 
professionale in Foggia, risultano positivamente eseguite le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in 
relazione a: 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 4 

 Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. art. 38 D.Lgs. 163/2006) numero 
6419888/2022/R, rilasciato dal Ministero della Giustizia – Sistema Informatico del Casellario, a 
nome di FERRANDINO ALFREDO; 

 Certificato del Casellario Giudiziale (ex art. 21 T.U. in relaz. art. 38 D.Lgs. 163/2006) numero 
6419860/2022/R, rilasciato dal Ministero della Giustizia – Sistema Informatico del Casellario, a 
nome di PACIELLO CARLA MAIRA ANTONIETTA; 

 Certificato dei Carichi pendenti (art. 60 c.p.p.), n. 6663 del 30/11/2022, rilasciato dalla Procura di 
Foggia a nome di FERRANDINO ALFREDO;  

 Esito positivo della verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del 
D.Lgs. n. 163/2006 del 15/11/2022 risultante dal sistema informativo dell’anagrafe tributaria 
dall’Agenzia delle Entrate;  

 Certificato rilasciato da ANAC in data 14/11/2022 relativo alle Annotazioni riservate sugli Operatori 
Economici;  

 Certificato di regolarità contributiva dello studio F & P PROGETTI - FERRADINO & PACIELLO ASS., e 
singoli associati, prot. 1948479.14-11-2022 del 14/11/2022 rilasciato da INARCASSA;  

RITENUTO necessario, in base all’esito positivo delle verifiche effettuate, procedere alla dichiarazione di 
efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’aggiudicazione determinata con A.D. n. 
734 del 15/11/2022 in favore dell'ing. Alfredo Ferrandino, con studio professionale in Foggia, che ha 
offerto il prezzo complessivo di €. 74.099,64, di cui €. 58.401,36 per compenso professionale, €. 2.336,05 
per contributo cassa professionale al 4% ed €. 13.362,23 per IVA al 22%. 

 

 
Verifica ai sensi del D.lgs. n. 196/03 - Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari.  

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi nei confronti sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

 
RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito con l'adozione della presente determinazione del 
dirigente, trattandosi di materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli 
organi di direzione politica, ex art. 4 della L.R. 7/97, bensì in quella di cui all'art. 5 co. 1 lett. a) della 



DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E 
INFRASTRUTTURE 

 

SEZIONE DEMANIO E PATRIMONIO 
 

 
  
 
 

www.regione.puglia.it  Pagina 5 

richiamata L.R. 7/97, attribuita alla funzione dirigenziale 

DETERMINA 

per le motivazioni nelle premesse indicate e qui intese tutte integralmente riportate di: 

DARE ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti in capo al soggetto 
aggiudicatario che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, rende efficace l’aggiudicazione di cui 
all’A.D. n. 734 del 15/11/2022e che, pertanto, si provvederà a stipulare il relativo Contratto d’appalto.  

 

Il presente provvedimento: 

a) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

b) sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dalla data della sua adozione, ai 
sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it– 
sezione “Pubblicità legale” - sottosezione “Albo pretorio on line”; 

c) l’atto sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it– sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti Amministrativi”; 

d) sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

e) sarà trasmesso: 

1. al Responsabile Unico del Procedimento, ing. M. Claudia Zingariello; 

2. all’ing. Alfredo Ferrandino, pec alfredo.ferrandino@ingpec.eu; 

3. per l’ATI costituita: 
- all’impresa mandataria EDIL SINA COSTRUZIONI S.r.l.s con sede in Altamura (BA), pec: 

edilsinagare@pec.it; 
- all’impresa mandataria GIANNELLI IMPIANTI SRL con sede in Gravina in Puglia (BA), pec: 

giannelliimpianti@pec.it 

Il presente atto, composto da n. 5 facciate è adottato in originale è adottato in originale. 

   La Dirigente del la Sezione  
     avv. Costanza Moreo 

 
 
 
 
 
La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo normativa vigente. 

Il Responsabile P.O. Programmazione, 
Progettazione e Direzione Lavori 
n.q. di Responsabile Unico del Procedimento      ing. Maria Claudia Zingariello   

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
mailto:alfredo.ferrandino@ingpec.eu
mailto:edilsinagare@pec.it;
mailto:giannelliimpianti@pec.it



